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     Wrocław-Gdańsk- Warszawa- Kraków, 24.02.2011 

 

Prof. dr hab. Marek Rocki 

Senator RP  

Przewodniczący Klubu Senatorów Platformy Obywatelskiej RP 

 

Szanowny Panie Profesorze, 

 „Bądźmy realistami, dokonujmy rzeczy niemożliwych! Nic ponadto”. Wzięliśmy sobie 

do serca  słowa Pana Senatora i powołaliśmy Inicjatywę Obywatelską Instytutów PAN 

(www.ioi.pan.pl), reprezentującą środowisko pracowników instytutów PAN niezależnie od 

ich politycznych poglądów. 

 Zwracamy się do Pana Profesora, jako naukowca i senatora, prośbą o poparcie idei 

wyrównania szans wszystkich pracowników nauki i wszystkich jednostek naukowych w 

nowoczesnym, konkurencyjnym systemie finansowania.  

Inicjatywa Obywatelska Instytutów PAN apeluje o przyjęcie ustawowej poprawki 

polegającej na ujednoliceniu zasad systemu wynagradzania pracowników instytutów PAN i 

uczelni zgodnie z art. 151.1.1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Proponowana 

poprawka (w załączeniu) odnosi się do art. 14 ustawy zawartej w druku senackim nr 1106.  

Ustawa ta zmienia również ustawę o Polskiej Akademii Nauk umożliwiając 

prowadzenie w placówkach naukowych PAN studiów III stopnia i podyplomowych na 

ujednoliconych zasadach sformułowanych w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym. 

Uzasadnia to wniosek o pilne ujednolicenie zasad wynagradzania w instytutach PAN i na 

uczelniach pracowników zatrudnionych na tych samych stanowiskach.  

Na mocy ustawy o PAN zniesiono regulację płac pracowników instytutów PAN, 

podczas kiedy wszyscy pozostali pracownicy naukowi podlegają określonemu ustawowo 

systemowi wynagradzania.  

Takie rozwiązanie oznacza, że wysoko wykwalifikowana kadra naukowa może być 

opłacana w instytutach PAN (i tylko tam!) na poziomie ustawowej płacy minimalnej. Jest to 

sprzeczne z ideą promowania wiedzy eksperckiej i stawia pracowników naukowych 

instytutów PAN w pozycji upośledzonej w stosunku do uczelni. Powoduje też dalszą 

pauperyzację pracowników wielu instytutów PAN oraz odpływ kadry naukowej. Jest 
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oczywiste, że brak regulacji dolnej granicy wynagrodzeń uderza w najmłodszą kadrę 

naukową, a ponadto, demontując zróżnicowanie płac na poszczególnych stanowiskach 

naukowych, niszczy pozytywną presję dla zawodowego awansu. Z drugiej strony artykuł ten 

sankcjonuje brak górnej granicy płac, otwierając pole dla tworzenia jednostkowych 

ekstremów, przed którymi zabezpiecza rozwiązanie przyjęte dotąd dla uczelni. 

 Ujednolicenie zasad systemu wynagradzania nie zmienia filozofii reformy nauki i nie 

kłóci się z zasadą konkurencyjności. Przeciwnie: daje wszystkim podmiotom równe szanse w 

konkurencji.  

 Dlatego usilnie prosimy o wprowadzenie spójnych zapisów w ustawach. 

Pragniemy podkreślić, że oczywista różnica w poziomie obciążenia dydaktyką jest 

przez pracowników instytutów PAN rzetelnie przekładana na bardzo dobre wyniki naukowe: 

w ocenie parametrycznej MNiSW z 2010 r. 89% jednostek naukowych PAN ma pierwszą 

kategorię, a 11% drugą. W rankingu SCImago PAN sklasyfikowany został w 2010 roku na 72 

miejscu na świecie (http://www.scimagoir.com/pdf/sir_2010_ world_report.pdf).  

Sądzimy, że proponowana poprawka nie tylko nie osłabi reformy nauki, ale pomoże 

naprawdę promować konkurencyjność we wszystkich polskich jednostkach naukowych. 

Zapobiegnie antagonizowaniu środowiska uczonych, w którym tak ważna jest wzajemna 

solidarność i współpraca. Poprawka jest też zdecydowanie zgodna z deklarowanymi 

założeniami reformy, które zapowiadały „ujednolicenie zasad zatrudniania w instytutach PAN 

i na uczelniach wyższych”. 

W tej sprawie wystosowaliśmy petycję do Marszałka Bogdana Borusewicza, która 

uzyskała szerokie poparcie środowiska, www.petycje.pl/6583  

 

Z wyrazami szacunku, 

 

W imieniu Inicjatywy Obywatelskiej Instytutów PAN 

 

prof. dr hab. Janusz Boratyński 

dr Lidia Karabon 

dr Magdalena Kotowska 
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